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مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی با تکرار ادعاهای گذشته علیه گزارش

فعالیت های صلح آمیز ایران، بار دیگر 
نشــان داد که این نهــاد بین المللــی همچنان از 
نقش آفرینی مستقلانه و بی طرفانه در زمینه برجام 
طفره می رود.  رافائل گروســی مدعی شد به دلیل 
عدم همکاری ایران با آژانس، همچنان هیچ کدام از 

مسائل پادمانی حل وفصل نشده است.
گروســی در نشســت  خبری اخیر خود ادعا کرد: 
»تا زمانی که ایران از نظر فنی توضیحات معتبری 
برای حضور ذرات اورانیوم با منشأ انسانی در 3مکان 
اعلام نشــده در ایران ارائه نکند و مکان های فعلی 
مواد هسته ای یا تجهیزات آلوده را به آژانس اطلاع 
ندهد، این نهاد قادر نخواهد بود صحت و کامل بودن 
اظهارات ایران را تحت موافقتنامه جامع پادمان تأیید 
کند«؛ موضوعی که ایران بارها توضیحات لازم را در 

این زمینه به مسئولان آژانس ارائه کرده  است.

واکنش تهران
سخنگوی سازمان انرژی اتمی در واکنش به ادعای 
آژانس تأکید کرد که جمهوری اسلامی درباره 3مکان 
ادعایی آژانس، کمال همکاری را با این نهاد بین المللی 
داشته اســت. بهروز کمالوندی همچنین گفت که 
صرف مشــاهده آلودگی در چند مــکان نمی توان 

نشانه ای از وجود مواد هسته ای گفته نشده تلقی کرد.
کمالوندی به این نکته هم اشاره کرد که »بیان وجود 
خلأ نظارتی و اینکه این خلأ هر روز بزرگ تر می شود، 
مبنای حقوقی ندارد؛ زیرا آنچه امروز انجام نمی شود، 
مربوط به توافق ۱+۵ با جمهوری اسلامی ایران است 
که در قالب ســند برجام تعریف  شــده و همچنین 
برقراری مجدد آن، مطابق قانــون اقدام راهبردی 
برای لغــو تحریم ها و صیانت از منافــع ملت ایران، 
مســتلزم رفع تحریم ها و اجــرای تعهدات طرفین 

متعاهد است.«
کمالوندی درباره موضوع 3مکان ادعایی آژانس هم 
که گروسی به آن اشاره کرده  است، گفت: جمهوری 
اســلامی درباره این 3مکان ادعایی آژانس، تاکنون 
کمال همکاری را داشته و اطلاعات و پاسخ  به سؤالات 
آژانس را ارسال و جلسه های گفت وگو برای رفع ابهام 

را نیز برگزار کرده است.
سخنگوی ســازمان انرژی اتمی بر این موضوع هم 
تأکید کرد که آژانس بین المللی انرژی اتمی نباید بر 
مبنای اسناد ساختگی رژیم  صهیونیستی که با اهداف 
خاص سیاسی در اختیار آژانس قرار داده می شود، 
قضاوت و اعلام  نظر کند؛ چراکــه »این نوع قضاوت 

برخلاف اصل بی طرفی و حرفه ای گری است.«
کمالونــدی همچنین عنوان کــرد: »از آنجایی که 
آژانس همه مواد هسته ای اظهارشده ایران را مورد 

حسابرسی قرار داده و هیچ اختلاف حسابداری در 
مواد مطرح وجود ندارد، صرف مشــاهده آلودگی 
در چند مــکان را نمی توان نشــانه ای از وجود مواد 

هسته ای اظهارنشده تلقی کرد.«
به گفته ســخنگوی ســازمان انرژی اتمــی، این 
نوع نتیجه گیــری برخلاف رویه و اســتانداردهای 
شناخته  شده آژانس بین المللی انرژی اتمی، حتی با 
موارد مشابه در کشورهای مختلف است: »متأسفانه 
این اظهارات ریشــه در اهــداف و مقاصد مغرضانه 
سیاسی دارد که رژیم صهیونیســتی آن را هدایت 

می کند.«
اظهارات اخیر گروسی در شرایطی مطرح می شود 
که کارشناســان معتقدند اگر پرونده های پادمانی 
در آژانس بسته نشود، اهرم فشار همچنان در دست 
طرف های غربی باقی می مانــد و آنها هر زمانی که 
اراده و احســاس  نیاز کنند، می توانند فشــارها بر 
جمهوری اســلامی را با هدف امتیازگیری افزایش 
دهند یا اینکه زیر میز هرگونه توافق انجام شده بزنند.

آمریکا، تصمیم سیاسی بگیرد
مشاور رسانه ای تیم مذاکره کننده ایران در مذاکرات 
وین تأکید کرد با وجود فشارهای واردشده به دولت 

آمریکا، همچنان به توافق نزدیک هستیم.
محمد مرندی در گفت وگو با شبکه قطری الجزیره 

با تأکید بر اینکه نگران نشست شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیستیم، گفت: »جو بایدن، 
رئیس جمهــور آمریــکا باید تصمیم هایــی برای 
گره گشایی از مسائل موجود بر ســر راه رسیدن به 
توافق هسته ای اتخاذ کند.« از سوی دیگر سخنگوی 
دبیرکل سازمان ملل به نقل از آنتونیو گوترش گفت: 
فکر می کنم آنچه برای او مهم است، این است که همه 
طرفین برجام تا حدی انعطاف نشان دهند که برای 
مصالحه برسر آخرین مسائل باقیمانده و بازگشت 
به اجرای کامــل برجام و قطعنامــه ۲۲3۱، بدون 
تأخیر بیشــتر لازم خواهد بود. استفان دوجاریک 
در جریان کنفرانس خبری اخیر خود، در پاســخ به 
سؤالی مبنی بر اینکه آیا گوترش، اخیرا با مقام های 
ایران یا دیگر طرفین مذاکرات وین برای ازسرگیری 
دیپلماســی جهت حفظ توافق هســته ای رایزنی 
کرده اســت یا نه، گفت: نه، هر کسی نقش خودش 
را دارد. ســازمان ملل از اعضای برجام نیست. وی 
ادامه داد: آژانس بین المللی انرژی اتمی در بخشی از 
مباحثات هسته ای دخیل است. گروسی به نیابت از 
این سازمان، عمیقا درگیر این مذاکرات است. او به 
این مذاکرات ادامه می دهد و از سوی طرفین مختلف 
مذاکرات توضیحــات و اطلاعــات لازم را دریافت 
می کند. دبیرکل همواره از حامیان جدی برجام بوده 

و تا همین امروز هم اینطور بوده است. 

واکنش ایران به ادعاهای بی اساس مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی

قضاوتآژانس،خلافاصلبیطرفی

روایت فرزند حمید نوری از شکنجه گاه سوئد
 بازخوانی فلسفه انقلاب مقابل منافقین

برگزاری 2دادگاه در فاصله زمانی کــم از یکدیگر یکی در 
استکهلم سوئد و دیگری در تهران نگاه بسیاری را به خود 
جلب کرده است. در دادگاه تهران، حبیب اسیود، سرکرده 
گروهک تروریســتی الاحوازیه که در روز روشن بیش از 
2۵نفر را به شهادت رســاند رو به قاضی ایستاده و از نقش 
ســرویس های خارجی برای اجرای نقشــه ترور و جنایت 
علیه مردم می گوید. هزاران کیلومتر آن سوتر حمید نوری 
که روزگاری کارمند ساده دادگستری بوده در میان هلهله 
گروهک های تروریستی به دادگاه آمده تا از روایت مظلومیت 
انقلاب اسلامی در دهه 60دفاع کند. در شرایطی که رسانه های 
ضدانقلاب سعی دارند با بایکوت دفاعیات حمید نوری جای 
جلاد و شهید را عوض کنند، فرزندان حمید نوری تمام قد برای 
دفاع از پدر خود به صحنه آمده اند. مجید نوری در روایتی 
ناگفته از دادگاه قرون وسطایی اروپایی ها از شرح بیش از ۱۱00 

روز حضور پدرش در سلول های انفرادی می گوید.

مجید نوری به روحیه پدرش در زندان سوئد اشاره می کند و در 
تشریح آخرین مکالمه تلفنی میان پدر با اعضای خانواده می گوید: 
»پدرم در آخرین تماس توانســتند با مادرم حرف بزنند. ایشان 
گفتند وکیل ندارند و وکیل قبلی را عزل کرده اند. در شرایطی که 
۲هفته دیگر مهلت دادگاه تجدیدنظر تمام می شود، اما پدرم هنوز 
از داشتن وکیل و دسترســی به حقوق اولیه خود محروم است؛ 
زیرا دادگاه وکیل جدید ایشان را تأیید نکرده است. پدرم حتی 
دسترســی به کتابی که از روی آن لایحه بنویسد و از خود دفاع 
کند را نیز ندارد.« او از محدودیت های غیرقانونی دولت سوئد علیه 
پدرش خبر و حرفش را اینطور ادامه می دهد: »پدرم عینک دارند، 
اما نمره این عینک برای ۲ســال قبل است. هیچ چشم پزشکی 

ایشان را معاینه نکرده و چشم ایشان متأسفانه نمی بیند.« 
 فرزند حمید نوری به شــرایط نامطلوب ســلول انفرای محل 
نگهداری پدرش اشاره می کند و حرفش را اینطور ادامه می دهد: 
»پدرم می گوید سلول های انفرادی کثیف هستند و غذای زندان 
غیرقابل خوردن است. دولت سوئد یک اتاق زندان را مرتب کرده و 
می گوید استاندارد زندان ها بالاست، اما واقعیت با آن تصویرسازی 
غربی ها فاصله بسیاری دارد.« او با انتقاد از رفتار پلیس سوئد از 
شکنجه روانی پدرش خبر می دهد: »مهم ترین شکنجه ای که 
پدرم شده، مربوط به مسائل روانی است؛ مثلًا یک امکانی مانند 
تماس با خانواده را در اختیار ایشان قرار می دهند و مدتی بعد آن 
را قطع می کنند؛ حتی گاهی مواقع به ایشان یک نوشیدنی مانند 
چای می دهند، اما یکباره آن را چند ماه قطع می کنند. این قطع 
و وصل کردن های روانی به مراتب بدتر از شکنجه جسمی است. 
سال گذشته پلیس در جریان بازجویی ها، پدرم را مورد ضرب و 
شتم قرار داد و سر ایشان آن زمان آســیب دید که این موضوع 
مصداق شکنجه جسمی اســت.« او ادامه می دهد: »بعد از وارد 
شدن آسیب به سر پدرم، مانع ویزیت دکتر از پدرم شدند که این 
موضوع باعث شده تا پدرم سردردهای شدیدی داشته باشند. فایل 
صوتی از دادگاه پدرم وجود دارد که ایشان می گویند مرا ضرب و 

شتم کرده و هیچ پزشکی مداوایم نکرده است.«

ساکن سلول انفرادی
او از اینکه پدرش برای مدت طولانی در انفرادی نگهداری شده و 
از حق داشتن مترجم برای اطلاع از روند دادگاه خود بی بهره بوده 
است، انتقاد می کند و می گوید: »هم اکنون و با آمدن دولت جدید 
و استقرار آقای امیرعبداللهیان در وزارت امور خارجه پیگیری ها 
بسیار افزایش داشته و ملموس است. با استقرار دولت جدید، مدل 
همکاری وزارت خارجه تغییر کــرد. در دولت قبل پرونده پدرم 
پیگیری نمی شد! برخی می گویند یکی از مواردی که باعث شد 
پرونده آقای نوری دچار این مشکلات شود، مدل مواجهه سفارت 
ایران در سوئد بوده است. هم اکنون سفارت همکاری صمیمانه ای 
دارد و به صورت شبانه روزی در حال کار است.« مجید نوری به 
روحیه پدرش و استقامت او در مقابل اقدامات غیرقانونی سوئد 
اشــاره می کند و با بیان اینکه روحیه پدرش مســتحکم است، 
می افزاید: »پدرم می گوید دشــمن فکر می کرد با پرونده نوری 
به جمهوری اســلامی ضربه می زند. منافقین و ســرویس های 
اطلاعاتی غربی تحلیلی داشتند که حمید نوری علیه نظام سخن 
خواهد گفت، اما ایشان با ایستادگی در برابر دشمن، منافقین را به 
لجن کشید. ایشان با دفاع تمام عیار از انقلاب اسلامی و یادآوری 
خدمات شهیدان بهشتی، لاجوردی، رجایی و باهنر یک مانیفست 
درست از صحنه نشان دادند؛ آن هم در شرایطی که دادگاه حتی 
اجازه نمی داد ایشان متن خود را بخواند یا مستندهای تهیه شده 
نمایش داده شود. پدرم در 6جلسه بحث فلسفه انقلاب اسلامی را 
پیش چشم منافقین و دشمنان ارائه دادند.« او به حضور پررنگ 
عوامل ضد انقلاب در محل دادگاه و پوشش رسانه ای این موضوع 
از سوی رسانه های غربی و ضد انقلاب اشاره می کند و می گوید: 
»خاطره اي از یکی از این افراد دارم، معــروف به »غلام« بود. او 
دائم جلوی دادگاه می آمد و الفاظ رکیک به کار می برد و فحاشی 
می کرد. جالب است بدانید همین خبرنگار صدای آمریکا در تهیه 
گزارش دادگاه دسته گل به دســت او داده تا از او یک شخصیت 
معصوم و مثبت بسازد. این آقا غلام پول می گرفت و هر روز کارش 
این بود جلوی دادگاه بیاید و الفاظ رکیک به  کار ببرد و فحاشی 
کند. این فــرد را به عنوان نماد مظلومیت بــا اتوبوس جلوی در 

دادگاه می آوردند.« / مشرق

 رئیس جمهور: امنیت قفقاز
 برای ایران بسیار مهم است

رئیس جمهور روز گذشــته در پاســخ به تماس تلفنی »نیکول 
پاشینیان«، نخست وزیر ارمنستان با ابراز نگرانی از تداوم تنش 
در منطقه گفت: منطقه قفقاز شــرایط خاصی را طی می کند و 
متأسفانه هنوز آرامش به این منطقه بازنگشته است. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، رئیس شورای عالی امنیت 
ملی همچنین با اشــاره به نفوذ رژیم صهیونسیتی در منطقه، 
حضــور آن را ضد امنیت و تهدیدی بــرای کل منطقه از جمله 

میزبانانش معرفی کرد.
رئیسی با بیان اینکه پیوسته اوضاع و تحولات را در منطقه قفقاز 
رصد می کنیم، خاطرنشان کرد: منطقه تحمل جنگ دیگری را 
ندارد. او با اشاره به اینکه امنیت در منطقه قفقاز برای جمهوری 
اسلامی ایران بسیار حائز اهمیت است، تصریح کرد: امضا کنندگان 
بیانیه سه جانبه آتش بس باید به مفاد آن پایبند باشند و از هرگونه 
اقدامی در جهت ایجاد تنش در منطقــه دوری کنند. مرزهای 
تاریخی ایران و ارمنستان بستر رفاه، همگرایی و امنیت منطقه 
محســوب می شــود و تهران مصمم به ادامه همکاری در همه 

زمینه ها به نفع رفاه و ثبات منطقه است.
»نیکول پاشینیان«، نخست وزیر ارمنســتان نیز در این تماس 
تلفنی با ارائه گزارشــی از آخرین وضعیت تحولات در منطقه 
قفقاز گفت: جمهوری اســلامی ایران همواره در رفع تنش ها و 

بحران های منطقه نقشی سازنده و تأثیرگذار داشته است. 

 آغاز به کار مجدد 
سفیر امارات در ایران

سیف محمد عبید الزعابی، ســفیر امارات در ایران به تازگی به 
تهران بازگشــته و فعالیت خود را در نمایندگی این کشور بعد از 
۷سال مجددا به صورت رسمی آغاز کرده است. به گزارش ایسنا، 
وزارت خارجه امارات 3۰مردادماه سال جاری در بیانیه ای اعلام 
کرد: در چارچوب تمایل رهبری امارات بــرای تحکیم روابط با 
جمهوری اسلامی ایران و در اجرای تصمیم قبلی خود مبنی بر 
ارتقای سطح نمایندگی دیپلماتیک به درجه سفیر و نیز در راستای 
 تماس تلفنی ۲6ژوئیه۲۰۲۲ شــیخ عبدالله بن زایــد آل نهیان،
 وزیر امور خارجه و همکاری های بین المللی با جناب آقای دکتر 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، طی روزهای آینده سیف محمد الزعابی، سفیر امارات به 
تهران بازمی گردد. این وزارتخانه اعلام کرد این تصمیم براساس 
هماهنگی های مستمر با وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران و براساس موازین دیپلماتیک جاری بین کشورها صورت 
می گیرد. وزارت امور خارجه امارات در بیانیه خود تأکید کرد: سیف 
محمد الزعابی با هماهنگی و همــکاری مقامات ایران، به منظور 
کمک به پیشــبرد روابط دوجانبه و دستیابی به منافع مشترک 
۲کشور همســایه و منطقه در روزهای آینده برای انجام وظایف 
دیپلماتیک خود در سفارت امارات به تهران بازخواهد گشت. در 
پی قطع روابط ایران و عربستان در سال۱3۹۴، امارات به عنوان 
بزرگ ترین شریک تجاری ایران طی سال های اخیر به تبعیت از 
ریاض، سطح روابط سیاسی و دیپلماتیک خود را با تهران کاهش 

داد و این روابط از سطح سفیر به کاردار تنزل پیدا کرد. 

 برنامه های رئیسی 
در حاشیه اجلاس شانگهای

معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور از امضای ۱۷سند 
همکاری با ازبکستان و ۱۰ملاقات رئیس جمهور با 
مقامات کشــورهای مختلف ازجمله چین، روسیه 
و هنــد در ســفر 3روزه ســیدابراهیم رئیســی به 
ســمرقند خبر داد. محمد جمشیدی درباره اهداف 
و برنامه های سفر 3روزه رئیس جمهور به ازبکستان 
گفت: رئیس جمهور چهارشــنبه بــرای حضور در 
اجلاس سران ســازمان همکاری های شانگهای به 
سمرقند سفر می کند. او با بیان اینکه نخستین سفر 
خارجی رئیس  دولت سیزدهم سال گذشته به منظور 
حضور در اجلاس شانگهای انجام شد، به ایرنا گفت: 
این سفر آغازی برای دیدار با کشورهای حوزه آسیای 
مرکزی بود و در این یک سال توانستیم عضویت خود 
در سازمان همکاری های شانگهای را مورد تصویب 

قرار دهیم و فرایند عضویت به خوبی پیش می رود.
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور در ادامه گفت که 
در این دوره اجلاسیه شانگهای هم یادداشت تعهداتی 

از سوی وزیر امور خارجه کشورمان امضا می شود. 

دولت

 خبر

حقوق بشر

2دلیل پیچیده تر شدن مذاکرات برجامی
یک دیپلمات پیشین ایران درباره تحولات اخیر پیرامون موضوع های 
پادمانی میان ایران و آژانس به همشهری گفت: مسائل موجود میان 
ایران و آژانس درباره مســائل پادمانی و حوزه »ان.پی.تی« است که 
جزوی از حوزه وظایف و مسئولیت های آژانس به حساب می آید و به 

مناقشه ای تبدیل شده که ازسوی دوطرف باید حل وفصل شود.
قاســم محبعلی افزود: طبیعتا با توجــه به تعهدات ایــران در قبال 
فعالیت های هســته ای اش، تهران باید با آژانس همکاری های لازم را 
داشته باشد؛ کمااینکه تاکنون نیز اینگونه بوده و این نهاد بین المللی 
نظارت های مستمری بر فعالیت های 
هســته ای جمهوری اسلامی 
داشته اســت، اما نباید از نظر 
دور داشت که آژانس سازمانی 
است که زیرنظر سازمان ملل 
و شــورای  امنیت 
فعالیــت می کند 
به هرحــال  و 

نفوذپذیر است.
ادامــه  وی 
داد: آژانس 

به عنوان ســازمانی گزارشــگر و بین الدولی، طبیعی است که همواره 
تحت تأثیر دولت هایی قرار می گیرد که نفوذ بیشتری در سازمان ملل 
دارند و از قدرت نفوذ افزون تری نسبت به سایر کشورها برخوردارند؛ 
بنابراین گزارش ها و جهت گیری های آژانس در مواجهه با فعالیت های 

صلح آمیز هسته ای ایران چندان دور از انتظار نیست.
محبعلی عنوان کرد: در نشست فصل گذشته شورای حکام شاهد بودیم 
که 3۰کشور به بیانیه ضدایرانی آژانس رأی مثبت دادند؛ موضوعی که 
بیش از هرچیز از گزارش های جهت گیرانــه آژانس و نفوذ قدرت های 
غربی حکایت دارد. بــا توجه به این موضوع، معتقــدم ایران و آژانس 
باید به صورت مجزا از بحث برجام نیــز چالش های موجود میان خود 

را رفع کنند.
وی با بیان اینکه معتقدم گره زدن چالش هــای موجود میان ایران و 
آژانس به مباحــث برجامی به پیچیده تر شــدن وضعیت می انجامد، 
افزود: باید درنظر داشت که آژانس، همانند شورای امنیت  سازمان ملل 
یا هر سازمان بین المللی دیگر، تحت تأثیر کشورهای قدرتمند است؛ 
کمااینکه کشورهایی مانند ژاپن یا کره جنوبی نیز درباره فعالیت های 
هسته ای خود، سال های زیادی با آژانس چالش داشتند که درنهایت 

به دلیل روابط سیاسی خوب با غربی ها، رفع و رجوع شد.
این کارشــناس مســائل بین الملل همچنین تأکید کــرد: معتقدم 

مشکلاتی که در تعامل با آژانس وجود دارد، ریشه گرفته از نوع روابط 
ما با غربی هاســت و نقش آنها در پیچیده تر شدن پرونده فعالیت های 

صلح آمیز هسته ای ما در آژانس انکارناپذیر است.
محبعلی عنوان کرد: رژیم صهیونیســتی با طرح ادعاهایی علیه ایران 
و دادن اطلاعات ســاختگی به آژانس، پرونده مسائل پادمانی ایران را 
پیچیده تر کرده  و تا زمانی که این نهاد بین المللی تحت نفوذ کشورهای 

غربی است، نمی توان انتظار تغییر وضعیت در این حوزه را داشت.
وی همچنین با اشاره به گمانه زنی ها درباره تأثیر انتخابات میان دوره ای 
کنگره آمریکا بر مذاکرات لغو تحریم ها، گفــت: گمان نمی کنم این 
موضوع تأثیر چندانی بر توقف رایزنی های برجامی داشــته باشــد. 
نظرسنجی ها حکایت از آن دارد که اگرچه بخش قابل توجهی از جامعه 
آمریکا به وضعیت روابط این کشور با چین و روسیه، آن هم از دریچه 
مسائل اقتصادی حساس است، اما اساسا مسائل سیاست خارجی، تأثیر 

محوری بر نظر رای دهندگان آمریکایی ندارد.
محبعلی اضافه  کرد: معتقدم پیچیده تر شدن وضعیت مذاکرات برجامی 
بیش  از هر چیز، از ۲موضوع ناشی می شود؛ یکی تغییر شرایط در جنگ 
اوکراین و دیگری تحولات جاری در خاورمیانه و نقش آفرینی پررنگ 
رژیم صهیونیستی برای تأثیرگذاری منفی بر روند مذاکرات که به نظر 

می رسد تا حدودی نیز با موفقیت همراه بوده  است.


